АДМИНИСТРАЦИИ СТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	15 ноября 2012 г.
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
	№63

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                            И.В.Кулешова

                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Студенецкого сельского поселения

Шумячского района Смоленской области

от 15.11.2012 года.  №63
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и  на плановый период 2014 и 2015 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Студенецком сельском поселении Шумячского района Смоленской области».

1. Основные направления налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013-2015 годы
             1.1. Приоритетные направления налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013-2015 годы
Мероприятия, предусмотренные основными направлениями налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, рассчитаны до 2015 года, что укладывается в концепцию среднесрочного планирования и позволит достичь исполнения поставленных целей.

Налоговая политика Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области направлена на:

улучшение качества администрирования доходных источников местного бюджета;

повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти области, органов местного самоуправления и федеральных органов государственной власти;

оптимизацию состава налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений.

В целом реализация основных направлений налоговой политики поселения позволит:

повысить уровень ответственности главных администраторов доходов бюджета Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области за выполнение плановых показателей поступления доходов;

скоординировать действия органа исполнительной власти Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов на территории  Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

           сохранить налоговые льготы по земельному налогу, установленные решением Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

совершенствовать механизмы использования собственности поселений.

1.2. Основные параметры налоговых и неналоговых доходов

Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

Поступления налоговых и неналоговых доходов  бюджета Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013год прогнозируются в сумме 163,3тыс. рублей и 101,6% к 2012 году, на 2014 год –171,6 тыс. рублей (105,1% к 2013 году), на 2015 год –181,9 тыс. рублей (106,0 % к 2014 году)

Прогноз поступления налоговых и неналоговых

доходов  бюджета Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области   на 2013-2015 годы

Таблица 1

	Показатели
	2013 год (прогноз)
	2014 год (прогноз)
	2015 год (прогноз)

	1
	2
	3
	4

	Налоговые и неналоговые доходы  бюджета   тыс. руб.
	163,3
	173,6
	181,9

	в том числе:

	Налоговые доходы  бюджета  тыс. рублей
	161,3
	171,6
	181,9

	Неналоговые доходы  бюджета тыс. рублей
	2,0
	2,0
	2,0

При расчете налогового потенциала на 2013-2015 годы учтено внесение изменений в федеральное и областное законодательства о налогах и сборах.

При расчете налогового потенциала учтена сумма льгот по налоговым платежам, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, законами  Смоленской области и решениями Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Налоговая политика в отношении федеральных налогов

Налоги на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является одним из основных налоговых источников доходов  бюджета Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области
В части налога на доходы физических лиц Налоговым кодексом Российской Федерации предполагается:

1. Предусмотреть освобождение от налогообложения ряд социально значимых выплат (доходов) в виде:

- грантов Президента Российской Федерации, выделяемых молодым российским ученым – кандидатам и докторам наук для проведения научных исследований;

- единовременных выплат безработным гражданам в виде финансовой помощи;

- материальной помощи гражданам, утратившим право на пособие по безработице в связи с истечением установленного периода его выплаты, а также гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости;

- субсидий, предоставляемых главе крестьянского (фермерского) хозяйства, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- сумм денежных средств, выплачиваемых безработным гражданам и членам их семей в связи с направлением их на работу или обучение в другую местность, а также безработным гражданам и несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия в общественных работах и временного трудоустройства;

- сумм оплаты стоимости медицинских услуг, производимой за физических лиц работодателями, применяющими специальные налоговые режимы;

- материальной помощи, выплачиваемой из стипендиального фонда обучающимся в образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, аспирантам и докторантам в связи со смертью близкого родственника, с возмещением ущерба в результате чрезвычайного обстоятельства, лечением, рождением ребенка, а также материальной помощи в виде оплаты стоимости приобретенных медикаментов, назначенных лечащим врачом, выплачиваемой из стипендиального фонда указанным лицам.

2. Исключить ограничения на сумму доходов, освобождаемых от налогообложения, в отношении доходов в виде помощи и подарков, получаемых ветеранами и инвалидами Великой Отечественной войны, а также иными социально незащищенными категориями граждан.

3. Повысить размеры стандартных налоговых вычетов для налогоплательщиков на одного и каждого последующего ребенка.
Налоги на имущество

На федеральном уровне планируется включение в Налоговый кодекс Российской Федерации главы, касающейся налога на недвижимость. На основании анализа результатов работ по проведению кадастровой (массовой) оценки недвижимости и формированию кадастра недвижимости планируется подготовить проект соответствующих изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, которые должны предусматривать последовательный и постепенный переход от действующих налогов на имущество к новому налогу, а также предельные сроки такого перехода.

По-прежнему в бюджет поселения планируется зачисление налога на имущество физических лиц и земельного налога в размере 100%.
Основные задачи и цели по увеличению неналоговых доходов

Источниками неналоговых доходов являются  доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности, доходы от продажи материальных и нематериальных активов, доходы от оказания платных услуг казенными учреждениями, административные платежи и штрафные санкции.

2. Основные направления бюджетной политики Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013-2015 годы.

В основу выбора основных направлений бюджетной политики положены Указы Президента Российской Федерации от 07 мая  2012 года:

№ 596 "О долгосрочной государственной экономической политике";

№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

№ 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

№ 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления";

№ 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации".

Основная цель бюджетной политики  – повышение качества жизни населения.

Данная стратегическая цель будет обеспечиваться через достижение следующих целей:

- обеспечение сбалансированного экономического развития поселения;

- увеличение доходов населения;

- повышение естественного прироста населения, улучшение здоровья населения. Для достижения описанных целей  администрации поселения  предстоит решить  следующие задачи:

- создание условий для формирования благоприятного инвестиционного климата;

- стимулирование условий для внедрения перспективных видов инновационной продукции, работ и услуг;

- создание условий для социального развития сельских территорий;

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства;

- внедрение в Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области новых принципов и процедур управления по результатам повышения эффективности взаимодействия Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области и гражданского общества, а также повышение прозрачности деятельности Администрации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

-  повышение обеспеченности населения услугами  образования, культуры, социальной защиты населения, физической культуры и спорта, содействие занятости населения, повышение профессионализма и конкурентоспособности трудовых ресурсов через реализацию муниципальных программ;

- создание условий для увеличения объемов жилищного строительства через  реализацию муниципальных   программ жилищного строительства территории.

При решении задач будут использованы следующие инструменты бюджетной политики:

- повышение заработной платы работников бюджетной сферы;

- реализация целевых программ в отраслях бюджетной сферы.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Основными направлениями  по благоустройству территории поселения планируются:

· организация дорожной деятельности в части содержания и ремонта дорог в поселении;

· организация уличного освещения населенных пунктов;

· организация содержания мест захоронения;

· организация сбора,  вывоза и утилизации бытовых отходов;

-    организация благоустройства населенных пунктов

Результат: повышение комфортности жилья, улучшение состояния дорог, освещенности и благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории поселения.
В сфере  управления.

Следует обеспечить неукоснительное выполнение нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

Рост численности муниципальных служащих не допускается.

В области обеспечения безопасности граждан, гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций. В сфере гражданской обороны предусмотрены мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций.

Приложение №1

к основным направлениям бюджетной и

налоговой политики Администрации Студенецкого сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

Налоговые льготы, предоставленные физическим лицам Решением Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района       Смоленской области

	Налоговые льготы по категориям налогоплательщиков, установленные Решением Совета депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Нормативно-правовой акт, на основании которого предоставлены налоговые льготы
	Предложения по внесению изменений
	Кем вносятся предложения

	1
	2
	3
	4

	1. Земельный налог

	1) Освобождены Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий от уплаты налога за земельные участки, находящиеся в собственности и предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства.
	Решение Совета депутатов Студенецкого сельского поселения     от 28.10.2008года № 16